neque perturbemur: ubi vero semel id consecuti erimus, solvitur omnis tempestas animi, quam non possit animal tendere quasi ad minus aliquid et aliud querere quo animi corporis que consummetur bonum. Tunc enim voluptate nobis opus est, quem ejus absentia dolemus; quem autem non dolemus, non amplius voluptate indigemus. Quocirca voluptatem principium dicimus actionem beatæ vitae: (129) hanc enim primum bonum atque ingenitum novimus, atque ab hac electionem omnem ac devitacionem inchoamus, atque ad hanc detabimur, affectu animi tanquam norma bonum quodvis discernentes. Quoniam vero primum istud et insitum bonum est, idcirco non omnem voluptatem eligimus; verum interdum multas voluptates transgredimur; quando ex iis major molestia sequitur; doloresque multos voluptatibus praestare arbitramur, quando ex diutina toleratione dolorum major nos voluptas sequitur. Omnis itaque voluptas eo quod naturæ congruit bonum est, non tamen eligenda omnis; sicuti et dolor omnis malum est, non tamen omnis semper est fugiens. (130) Commensione itaque et utilium inutilium que consideratione haec omnia judicare convenit: utili-
mūr enim bono temporibus quibusdam ut malo; rursus autem malo tanquam bono. Exigualitatem præterea magna existimamus bonum, non ut semper utamur modicis, verum ut, quando non habemus multa, contenti simus paucis, credentes verissime illos magnificentia frui siavissime qui minimum ea indigent; quodque naturale sit omne parabile, inane vero difficulter parari possit. Dapes item simplices aequam magnifico victui afferunt voluptatem, quando omne quod dolet per inediam sublatum sit: (131) et panis ergo cibarius. et aqua summatam voluptatem afferunt, quam egens quis illa in cibum assumpserit. Itaque simplicibus et non magnifice paratis cibis assuescere et sanitatem consummat et hominem ad vitæ usus necessarios impigrum reddit; magnificentioribusque per intervalla accidentes nos melius afficit atque adversus fortunam interriles facit. Quum itaque dicimus voluptatem finem esse, non luxuriosorum voluptates easque quae in sensibus delestantur sunt positæ, ut quidam ignorantes et a nostra sententia dissentientes aut male accipientes arbitrantur, sed non dolere corpore animoque tranquillum esse et perturbatione vacare dicimus: (132) Non enim compositiones et comessationes diuturnæ, non puerorum mulierumque congressus, non piscium gustatus et ceterorum quæ afferunt pretiosior mensa, suavem gignit vitam; verum ratio sobria causasque perscrutans cur queaque vel eligenda vel fugienda sint, opinionesque expellers a quibus animi utplurimum perturbantur. Horum omnium initium maximumque bonum prudentia est: quocirca philosophiam quoque prudentia estimatione antecellit, ex qua reliquæ virtutes omnes oriuntur, docentes non posse jucunde vivi, nisi prudenter, honeste et juste vivatur; nec prudenter, honeste et juste,